audendi via, in omnia patriarum constitutionum jura, sine discri­
mine, liberó passu grassatum esse, procul omni dubio, et ambitione, 
merito et sincere querimur. Dolorosum est sane gentem Marti 
sociam, quaeque immensis laboribus, sanguine, ac expensis adversus 
hostes quosvis, per rerum aetatem, eximia cum laude, Christiani­
tatem omnem tutata est, militari dignitate exui, eamque exterae 
nationi, non sine singulari postpositae virtutis Hungarae ludibrio 
(contra expressas Regni Leges et signanter conditionem IV. Diplo­
matis Regii art. I. Anni 1658 insertam, Art X . et X I . anni 1608, 
itemque X X X V I I I 1659) 1 adeo communi usu conferri, ut vix 
uni ac alteri Fortalitio Hungarum praefici cernere quis possit: 
sicque sublata emergendi occasione, exterum patrio civi, patrio 
in solo exuli, imponi jugum (et quis haec ferre queat ?) ingemi­
scere tantum supersit. Plena confusionum in Regno omnia: inno­
vata Regiminis species: cunctaque Regni negotia, solo nutu impe­
riose administranda, Consilium Aulicum affectate usurpat: ac 
omni denique Procerum Regni excluso consilio, universa ea, quae 
publicum Regni statum redolent, vetantibus idipsum Constitu­
tionibus patriis, et notanter Conditione ILI. praefati Diplomatis, 
Articulisque IV. 1681, L. 1655, nec non XIV . 1659 annorum 2 (teste 
nupero quoque inscio Carloviciensis foederis Tractatu) sine nobis, 
de nobis concluduntur. Quis ad haec nesciat licentiarum Camerae 
Aulicae impérium? Feriunt planctus aethera, divinamque pupilli 
ac viduae nemesim implorant vindicem. Horret animus ad solam, 
consilio tyrannico praetensam, juris neocaquistici commemoratio­
nem: quod et si publico ad Comitatus Regni dato decreto semel 
relaxatum, nulla Regni jura unquam admisere; ita nec conscientiae 
sane quoquo modo convenire, neque convenire potuisse praegnan­

» L. a IV. Conditiót II. Ferdinánd hitlevelében. Az 1659. XXXVIII. 
czikk igy hangzik: Cum benigna suae majestatis annuentia statútum quoque 
est, ut sua M. officia et beneficia, tam ecclesiastica, quam saecularia personis 
nationalibus et indigenis regni bene meritis, nullo autem modo extraneis, 
gratis conferre dignetur. 

3 L. II. Ferdinánd hitlevelét. Az 1681. IV. czikk igy kezdődik: 
Benigne annuente sua Majestate conclusum itidem est, ut Pax cum Turcis, 
et omnia Negotia Hungarica, juxta Art. 2 anni 1608 a. C. ac Cond. 3 et 
13 Dipl. Regii, sicut et Art. 25. Anni 1613., 29. 1630., 28. 1635., 50. 1655., 8. 
1659 cum Consilio Hungarico tractentur, et concludantur, taliterque tractata 
et conclusa, cum Regnicolis semper debito modo communicentur, ac Puncta 
quoque ipsius Pacis solemniter per Comitatus publicentur... 

tissimae docent rationes.3 Quantum tamen hoc mammonam acqui­
rendi modo, variis excogitatis sub praetextibus violatoque verbo 
regis, intulerint detrimenti, magna Regni pars a legitimis pos­
sessoribus suis adempta, ac exterae nationi (contra Art. X X V I . 
Andreáé Regis secundi, itemque X . Decreti. V. 4 Uladislai Regis, 
nec non Art. X X X I . anni 1599 tenorem) postpositis bene meritis 
Patriae filiis, collata, evidenter testatur. Nihil certe injuriosius, 
nihil ad abalienandum ab Austriacis gentis Hungarae animum 
intercedere potuit quidquam commodius, nihil ab aequitate com­
muni alienius, quam bonis, a multis retroactis saeculis, sub dominio 
quoque Turcico, continuo ac pacifico usu tentis, ob solam Tur­
carum e Regno eliminationem (alias Regii vi Diplomatis sui debi­
tam) legitimos possessores privari; ac iidem, qui se, bonaque sua, 
generosis, contra hostem actibus, sanguine ac infinitis expensis, 
et tum etiam fortiter vindicarunt, sub Christiano Rege, turpi 
jugo submitti. Nihil rationes, nihil hic profuere preces. Quinimo 
formatis passim Dominus, Ecclesiastici simul ac Saeculares 
Regni Status et Ordines, contra omnium gentium jura, ante­
quam citati, vei sententiati jam convicti, bonisque suis exclusi 
habebantur: nec supererat aliud, quam ut omnia ad eliminan­
dam de Regno Nobilitatem consilia conjurasse, certo crederen­
tur. Hinc taxatis, ac ad redimenda jura neoacquistica adactis 
plerisque Regni Comitatibus, superinducta Commissionalia Judi­
cia, ad extinguendam Legum libertatém aperto prorupere passu. 
Quae etsi luculentis Regni Constitutionibus, quippe Articulis 
X I I . 1603, XIV . 1618, X X V I . 1638, ac denique X L I . 1649.5 

3 A Kollonics-féle Einrichtungswerk azt az elvet fejtegeti, hogy ő 
felsége nem köteles a töröktől fegyverrel visszaszerzett jószágokat vissza­
adni hajdani világi birtokosaiknak. Kegyelemből azonban visszaadhatja 
annak, a ki bizonyos határidőre bebizonyítja birtokjogát és leteszi az esküt. 

* András XXVI. czikke: Item, possessiones extra Regnum non con­
ferantur. Si sunt aliquae collatae, vei venditae; populo Regni ad redi­
mendum reddantur. (L. fönnebb 141. 1.) Ulászló V. Decret. X. Art. igy 
végződik: Semota igitur omni ambiguitate et discrepantia, deliberatum 
«st: Ut Regia Majestas, juxta suam voluntatem, de cunctis juribus posses­
sionariis. ad ipsam devolvendis, libere disponere ; externis tamen nationibus 
(prout etiam in priori Decreto cavetur) nulla jura possessionaria, Ecclesi­
astica videlicet, et Saecularia; conferre possit. 

8 Az Art. XII. 1603 igy hangzik: Hoc loco S. S. et O. O. regni maje­
stati suae Caes. dominó ipsorum clementissimo, humillime supplicant, ut, 
quum quandoque contingat, quod, ad nonnullorum simplices delatiönes et 

annorum regiis Austriacorum Diplomatibus confirmatis, serio vetita 
extiterüit; nihilominus Regnicolae ludibrio expositi, inordinato 
juris processu, extra Regnum, adversante Art. X L I . anni 1536, 6 

itemque Conditione V. Diplomatis regii, Árt, L anni 1659 inserta, 
ad producenda literaria instrumenta, liquidandaque jura citati, 
non modo gravibus, ipsumque rei meritum plerumque exsuperan­
tibus, onerabantur expensis, sed et ad extremum. (Camera Aulica 
Judicem et Actorem simul, contra Art. X X X V I I . anni 1681, 
praepostere agente) 7 tum ad concambianda summo cum detrimento 
bona coactis, tum sepositis ordinario Regni foro et judicibus, ad 
solam Fisci Regii opinionem convictis; succedentibus identidem 
novis in Regno hospitibus Grermanis, non nisi tristam illám, 
Veteres migrate cóloni, restabat audire sententiam. Ingemiscit 
antiquissima Cumanorum, et Jazigum libertás, gloriosis Regum 

expositiones, fideles suae majestatis per mandata regia in praesentiam D. 
locumtenentis vei commissariorum evocentur; ac comparere et privilegia 
sua producere, iuraque accipere iubeantur; dignetur M. sua caes. hujusmodi 
regni legibus contrarias expeditiones et iudicia benigne interdicere: quod 
de sua M, caes. perpetuis studiis promereri non omittent. Super hac re M. 
sua caes, benigne inquiret, eique pro hujus temporis statu, quoad maximé 
fieri potuerit, clementer medebitur. Az 1638 art. XXVI. igy végződik : nobiles 
ad ius extraordiriarium attrahi minimé possint. 

4 Katonánál és a Histoire-ban hibásan: 1636. — Az 1536. Art. XLI. 
igy hangzik : Contra jurem et libertates Patriae, extra Regnum nemo cogatur 
juri stare; etiamsi Judices Regni Ordinarios Majestas Regia secum haberet: 
1. Imo ne intra quidem limites Regni patiatur quempiam ad simplicem 
querelam, nisi citátum et ordine juris convictum damnari; ut a Praede­
cessoribus Majestatis Regiae, Hungariae Regibus fűit observatum. 

7 Az 1681., art. XXXVII. igy hangzik: Fiscus quoque Regius, ut 
Bona resque mobiles quorumcunque Regnicolarum, non propria authoritate 
occupet, sed Ius suum sive Titulo caducitatis, sive in casibus Notae Infi­
delitatis Titulo 14 Partis primae Decreti Tripartiti et aliis Legibus Regni 
expressis in iisdem praetensum, a modo imposterum virtute Legum Patria­
rum signanter vero Anni 1659. 104., 1638. 24., 1597. 27. nec non Partis 
primae Tituli 9 et Partis secundae Decreti Tripartiti Tituli 75. Item Matthiae 
Regis Decreti 6. Art. 26. Sigism. 6. Artic. 17 ac Uladislai Decreti Primi 
Artic. 63. hoc loci renovaturam acquirat. Ac de Iudicatu etiam Camerarum 
eisdemque subalternatorum Trisesimatorum tollendo Articulus 25. 1622. ad 
omnes Status et Ordines extendendas, nec non 46. 1659, eatenus reno­
vatus strictius observetur sancitum est. Az 1659-iki czikkből idézzük 
a következőket: iudicatus camerarum Hungaricarum deinceps in acquirendis 
et redimendis bonis iuribusque possesionariis, nisi forte partes ita sese obli­
gassent... de facto nullum vigorem et locum babeat.,. 

illustrata privilegiis, substrataque insueto Ordinis Teutonici 
dominio, eripi sese de jugo tacite ingemiscit.8 Ingemiscit Natio­
nalis Camera, suis exuta juribus, ac dum omnem, circa omnia 
rite disponendi facultatem, per Aulicam summo cum despectu 
adimi sibi queritur, (apertae legum in Articulis XVII I . 1622. 
X L V I . 1647. nec non XIII . 1681, fundatorum convulsioni, quae 
admissa mutua correspondentia dependentiam palám excludunt), 9 

merito condolet. Quid? ministra Dei Natura nefandam Camerae 
Aulicae avaritiam exprobrat, quae cum inexhaustam rara Numinis 
benignitate Regno praebeat salis copiam, ea tamen pretii caritate, 
ut jam maxima incolarum Regni pars ad incitas redacta suum 
insalse quotidianum sumeré panem necessitata fuerit, sublato 
quaestu divendit: bocque Naturae beneficio regnicolas privari, 
magnó carere minus potest scelere. Praeterimus abalienationem 
bonorum coronalium, dictante Art. II. Uladislai Regis Decreti VII. 
inhibitam. 1 0 Duplicatas in Regno tricesimas, arendatitia mercium 
monopolia, solamque intolerabilem quantiportionalis exactioném, 
justa querimonia inducimus. Proh! quam copiosa prorumpit 
luctus materies! Postquam enim sumpto libere disponendi fastu, 
ingentem Ministerium Aulicum millionum summám Regno impo­
suisset et libertás Regni liberi (testante Art. 11. Matbiae 
Regis Decreti III. nec non Uladislai Decreti V . ) 1 1 nullám sine 

8 1702-ben adta el a kormány a német rendnek a Jászságot és 
Kunságot. 

9 Az idézett czikkek megerősítik az 1608. Kor. e. 5. czikket. 
1 0 Az idézett 2. czikk: De caetero vero, Regia Majestas proventus 

suos Regios, sine consensu, et deliberatione sui Consilii ordinati; nemini 
inscribat, qualicunque necessitate adurgente. Nam si quis Dominorum aut 
Nobilium hujusmodi proventus Regios, pro se inscribi fecerit; summa illa 
de facto amittatur. Et insuper, in aestimatione talis proventus, vei Civitatis 
Regiae, foenerator ille convincatur. 

1 1 Math. Dec. III. Art. 11. Item quod nos, de caetero, nullám dicam 
sive taxám (praeterquam lucrum Camerae) generaliter, a Regnicolis propter 
aliquam causam exigamus, aut exigere faciamus praeter voluntatem eorum, 
et consensum. — II. Uladislai V. Decr. I. Art.-ból kiemeljük az 5. § -t : 
Si quipiam vero Comitatuum motu proprio et non de consensu, et voluntate 
totius Regni, extra scilicet Conventiones Regnicolarum Generales, contri­
butionem aliquam, seu quodcunque subsidium (praeter solitum lucrum 
Camerae) contra videlicet antiquam Regni libertatém, Regiae Majestati 
quovis modo et quovis colore exquisito offerrent, aut praestarent. Extunc 
Universitas Nobilium hujusmodi Comitatus universaliter, in poena fidefragii